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PREDMET: Prijedlog Odluka o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na 
području općine Medulin

OBRAZLOŽENJE

I. Pravni temelj za donošenje akta
Pravni temelj za donošenje Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg porez na dohodak (u 
daljnjem tekstu: Prijedlog odluke) sadržan je u članku 19.a stavku 1. Zakona o porezu na 
dohodak (Narodne novine 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) koji 
propisuje da predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom određuje 
visinu poreznih stopa za plaćanje godišnjeg poreza na dohodak.
Nadalje, temelj za donošenje Prijedloga odluke je i članak 13. Statuta Općine Medulin 
(Službene novine Općine Medulin 2/13, 2/18, 8/18, 2/20, 2/21) kojim je propisano da 
Općinsko vijeće donosi odluke i druge opće akte koji su mu stavljeni u djelokrug zakonom i 
podzakonskim aktima

II. Osnovna pitanja koja se uređuju ovim aktom
Hrvatski sabor donio je na sjednici 28. rujna 2023. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o porezu na dohodak (Narodne novine 114/23) kojim je, između ostalog, dana ovlast 
jedinicama lokalne samouprave da samostalno svojim odlukama određuju visine poreznih 
stopa za plaćanje godišnjeg poreza na dohodak.
Člankom 19.a Zakona o porezu na dohodak propisano je da Općina Medulin može odlukom 
propisati nižu stopu za plaćanje poreza na dohodak u granicama od 15% do 22% te višu 
stopu u granicama od 25% do 33%.
S obzirom da je donošenjem Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima 
(Narodne novine 114/23) ukinut prirez porezu na dohodak, Općina Medulin ostat će bez 
dijela prihoda u visini od oko 250.000,00 €. 
Iz tog razloga općinama se daje mogućnost povećanja postojećih stopa poreza na dohodak 
koje su trenutno - niža 20%, viša 30%.
Ovom odlukom predlaže se zadržavanje postojećih stopa poreza na dohodak, kako bi se, 
zahvaljujući tome i povećanju osobnog odbitka, mještanima povećala neto plaća, kako bi 
porezna reforma imala efekt na dohodak mještana.
Gubitak koji nastaje u proračunu zbog ukidanja prireza porezu na dohodak podmirit će se 
djelomično zahvaljujući izmjenama Zakona o porezu na dohodak u dijelu određivanja 
dohotka od imovine i kapitala, budući da se usvojenim izmjenama povećavaju stope poreza 



na ove vrste dohotka. Također se planira predložiti povećanje poreza na kuće za odmor 
kojim bi se pokrio dio nastalog manjka zbog ukidanja prireza porezu na dohodak.

III. Posljedice koje će nastati donošenjem ovog akta
Zadržavanjem postojećih stopa poreza na dohodak neto plaća mještana Općine Medulin 
porast će od 01. siječnja 2024. godine. Primjerice, ukoliko je osoba koja nema uzdržavane 
članove do sada primala plaću od 1.000,00 € neto, plaćala je porez i prirez u visini od 
124,70 €. Nakon 01. siječnja 2024. godine plaćat će porez od 112,94 €, što znači da će neto 
plaća rasti za 11,76 €.

IV. Financijska sredstva potrebna za provedbu ovog akta
Za provedbu ovog akta nisu potrebna financijska sredstva
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